



En sød lille klovnefisk kan altid tiltrække sig opmærksomhed – selv på en messe med masser af fisk.

VEJLE

Lille Ole faldt for akvariefiskene

Næstformanden for Vejle Akvarieforening var 12 år, da han fik sit første akvarium. Nu har han 65



AF KAARE JOHANSEN OG ANGELINA OWINO (FOTO) kajo@vejleamtsfolkeblad.dk

Ole Filtenborg bolttrer sig som en fisk i vandet på den akvariemesse han og kollegerne fra Vejle Akvarieforening har stablet på bene-

ne. Da avisen kigger forbi søndag eftermiddag har 1000 gæster lagt vejen forbi Damhavens Skole for at se på fisk og udstyr til den farvestrålende hobby. Dermed er målet på mellem 800 og 1200 gæster nået – og klubben kan sandsynligvis lægge et overskud på 20.000 kroner i kassen.

Men det er ifølge Ole Filtenborg ikke det vigtigste. For ham og de andre i bestyrelsen gælder det først og fremmest om at skabe interesse om deres fritidsfornøjelse. Jo flere interesserede – jo flere

medlemmer af den klub, der efterhånden har vokset sig til en af de største i Danmark. – Vi var to for to år siden. Nu er vi 56 fra store dele af landet, glæder Ole Filtenborg sig.

30 år med akvarier
Selv har han dyrket sin våde hobby i 30 år. Forældrene havde akvarium hjemme i Nr. Vilstrup – og som 12-årig fik Ole sit eget lille akvarium med nogle guppyer.

– Jeg kunne bare godt lide at se på fiskene. Og da jeg fandt ud af, hvordan jeg fik dem til at yngle og trives, voksede min interesse. I dag har jeg 64 akvarier i en længe på min landejendom, fortæller Ole Filtenborg.

Hans egne drenge på syv

og ni er også blevet smittet med akvariefebren. Og selv om man ikke er så gammel, kan man godt finde ud af at passe et akvarium, forsikrer Ole Filtenborg. Hans drenge kan selv gøre rent hos fiskene og skifte vandet ud.

– Og det er ikke så dyrt at komme i gang, forsikrer Ole Filtenborg de børn og forældre, der måske overvejer at lade akvariefisk være familiens husdyr. Ifølge næstformanden kommer man langt med 500 kroner til et 54 liters akvarium – inklusiv lidt planter og fisk:

Europamester i guppyer
– Man bør starte med guppyer. Det er en god fisk til små akvarier, siger Ole Filtenborg. Guppyer er ikke kun for

børn. Det er Bo Jensen fra Bjerringbro et eksempel på. Han er medlem af foreningen Danish Show Guppies – en forening, der rent faktisk har produceret en europamester i guppyer.

I den forening gælder det om at fremavle de særlige egenskaber hos de enkelte grene af guppyfamilien. Til denne reporters overraskelse findes der 12 forskellige halevarianter og 10 grundformer.

Godmodigt drilleri
– Det er spændende arbejde. Det kan var op til tre år at få fremavlet et perfekt eksemplar af en gren, fortæller Bo Jensen. Til lejligheden har han stillet en stribe akvarier op – hver med sin særlige race.

– Hvis du vil gøre ham vred, skal du bare smutte en almindelig gubby ind i et af hans bassiner, driller Ole Filtenborg.

Det kunne han selvfølgelig aldrig drømme om. Flere års avlsarbejde ville være spildt. Og den slags har akvariefolk respekt for. Og så hjælper man hinanden:

– Vi er altid klar til at hjælpe nye medlemmer i gang. Det er bare at henvende sig, lover Ole Filtenborg – inden han "svømmer" videre blandt akvarier og udstyr i de tæt-pakkede gymnastiksale.

Ole Filtenborg – set gennem et af de akvarier, der i weekenden var en del af hans klubs messe på Damhavens Skole.



Kæledyr i dag en

Siden 1980 har Karin Hansen solgt kæledyr og udstyr til vejlsenserne

AF KAARE JOHANSEN kajo@vejleamtsfolkeblad.dk

Kæledyrene har fået det bedre.

Sådan lyder det fra Karin Hansen, når hun bliver spurgt, hvordan udviklingen har været i de 30 år, hun efterhånden har solgt dyr til vejlsenserne. Først fra en lille forretning på Dæmningen – siden i Vestergade, Vedelsgade og nu som Vejle Dyrecenter i Foldegade.

– Folk sørger for, at dyrene får det rigtige foder, har de rigtige bure og passer dem i det hele taget godt. Der bliver ikke sparet på noget, når det gælder familiens dyr, siger Karin Hansen.

50 gange dyrere
Priserne er også gået op i løbet af 30 år. Især på skildpadder. Karin Hansen kan huske, da skildpadder kom i store kasser. Der lå de oven på hinanden i et stort mylder. Og når de gik over disken, var det til 25 kroner stykket.

Sådan er det langt fra i dag. I begyndelsen af 1980'erne blev skildpadder fredet. Det ændrede totalt på salget af skildpadder, der især kommer fra Grækenland. I dag koster en skildpadde 1500 kroner hos Vejle Dyrecenter. Men så kommer den også med eget skildpaddepas – beviset for at den er erhvervet lovligt.

Skildpadder er ikke det, der oftest bliver slået ind på kasseapparatet. Hunde og katte er de populære kæledyr – og selvom Vejle Dyrecenter ikke sælger hunde og katte, danner de to arter grundlaget for forretningen.

Udstyr i massevis
De mange kvadratmeter bugner af udstyr. Lige fra magelige hundekurve over gummi-